



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月20日

上場会社名 川澄化学工業株式会社

(コード番号: 7703 東証第2部)

(URL <http://www.kawasumi.jp/>)

(TEL 03-3763-1155)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 富尾 一郎  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 山根 正幸

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第1四半期の業績概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第1四半期	7,220	4.7	159	24.3	311	32.8	17	93.9
16年3月期 第1四半期	7,579	-	127	-	464	-	287	-
(参考) 16年3月期	30,402		1,515		1,707		590	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期 第1四半期	0	90	-	-
16年3月期 第1四半期	14	80	-	-
(参考) 16年3月期	29	72	-	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、本年4月から、ダイアライザー等の公定価格の引き下げが実施され、より厳しい市場環境となりました。

このような環境のなかで、当社は、顧客志向の原点に立ち帰り、顧客ニーズへの迅速な対応、品質の安定・向上に取り組むとともに、原価低減に努めてまいりました。

人工透析関連部門では、国内向けダイアライザーが公定価格の引下げによる競争激化により売上高は前年同期を下回りましたが、海外向け血液回路の売上高は増加いたしました。

この結果、海外売上高はほぼ前年並みでしたが、国内は公定価格の改定による影響が大きく、当第1四半期の売上高は72億20百万円(対前年同期比4.7%減)、営業利益は159百万円(同24.3%増)、経常利益は3億11百万円(同32.8%減)、四半期純利益は17百万円(同93.9%減)となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	36,517	25,668	70.3	1,322.00
16年3月期 第1四半期	36,782	26,075	70.9	1,342.22
(参考)16年3月期	37,206	25,853	69.5	1,330.74

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期 第1四半期	509	245	151	7,209
16年3月期 第1四半期	1,501	672	224	7,464
(参考)16年3月期	3,481	1,881	1,035	7,109

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前連結会計年度末と比較して6億88百万円減少し、また株主資本も1億85百万円減少し、株主資本比率は、0.8ポイント上昇いたしました。

その主な要因は、流動資産では「現預金」が1億40百万円、「受取手形及び売掛金」が4億92百万円減少いたしました。固定資産では、有形固定資産の取得により55百万円の増加となりました。負債におきましては、「支払手形及び買掛金」が2億48百万円減少いたしました。

## (連結キャッシュ・フロー)

営業活動により得られたキャッシュ・フローは5億9百万円（前年同期比9億92百万円減）となりました。その主な要因は、税引前四半期純利益、減価償却費の計上によるものであります。

投資活動により支出したキャッシュ・フローは2億45百万円（同4億27百万円減）となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動により支出したキャッシュ・フローは1億51百万円（同73百万円減）となりました。その主な要因は、配当金の支払によるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は72億9百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億円の増加となりました。

## 3.平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	15,500	500	250	12.88
通期	31,500	1,700	850	43.78

## [業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期末においては、本年5月21日に発表した中間期および通期業績予想についての変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日時点で入手可能な情報に基づき、当社で判断した予測であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため様々な要因の変化により、実際の業績が記載されている予想数値と異なる可能性があります。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	7,929		7,555		7,696	
受取手形及び売掛金	8,382		8,437		8,930	
棚卸資産	6,651		6,595		6,511	
繰延税金資産	330		234		335	
その他	678		781		914	
貸倒引当金	2		2		2	
流動資産合計	23,968	65.2	23,601	64.6	24,385	65.5
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	4,331		3,917		3,988	
機械装置及び運搬具	3,296		3,046		3,091	
土地	1,135		1,152		1,115	
その他	1,645		2,397		2,263	
有形固定資産合計	10,409	(28.3)	10,513	(28.8)	10,458	(28.1)
無形固定資産	275	(0.7)	84	(0.2)	86	(0.3)
投資その他の資産						
投資有価証券	812		1,235		1,185	
繰延税金資産	798		741		758	
その他	937		503		492	
貸倒引当金	420		162		161	
投資その他の資産合計	2,128	(5.8)	2,317	(6.4)	2,276	(6.1)
固定資産合計	12,814	34.8	12,915	35.4	12,820	34.5
資産合計	36,782	100.0	36,517	100.0	37,206	100.0

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,795		3,014		3,262	
短期借入金	176		159		160	
一年以上以内返済予定の長期借入金	600		600		600	
未払法人税等	167		135		84	
その他	1,347		1,883		2,155	
流動負債合計	5,086	13.8	5,793	15.9	6,263	16.8
固定負債						
長期借入金	2,176		1,592		1,589	
退職給付引当金	1,346		1,414		1,414	
役員退職慰労引当金	532		489		553	
その他	450		470		463	
固定負債合計	4,505	12.3	3,966	10.8	4,020	10.8
負債合計	9,592	26.1	9,760	26.7	10,283	27.6
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,114	3.0	1,088	3.0	1,068	2.9
(資本の部)						
資本金	5,387	(14.6)	5,387	(14.8)	5,387	(14.5)
資本剰余金	5,207	(14.2)	5,207	(14.3)	5,207	(14.0)
利益剰余金	17,418	(47.3)	17,434	(47.7)	17,576	(47.2)
その他有価証券評価差額金	6	(0.0)	60	(0.1)	59	(0.2)
為替換算調整勘定	1,925	( 5.2)	2,395	( 6.6)	2,351	( 6.3)
自己株式	18	( 0.0)	25	( 0.0)	24	( 0.1)
資本合計	26,075	70.9	25,668	70.3	25,853	69.5
負債、少数株主持分及び資本合計	36,782	100.0	36,517	100.0	37,206	100.0

## (2)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	前第1四半期 (平成15年4月1日 ~平成15年6月30日)		当第1四半期 (平成16年4月1日 ~平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年4月1日 ~平成16年3月31日)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
売上高	7,579	100.0	7,220	100.0	30,402	100.0
売上原価	5,779	76.2	5,366	74.3	21,925	72.1
売上総利益	1,800	23.8	1,854	25.7	8,477	27.9
販売費及び一般管理費	1,672	22.1	1,695	23.5	6,961	22.9
営業利益	127	1.7	159	2.2	1,515	5.0
営業外収益	351	4.6	167	2.3	543	1.8
営業外費用	14	0.2	14	0.2	351	1.2
経常利益	464	6.1	311	4.3	1,707	5.6
特別利益	-	-	0	0.0	20	0.1
特別損失	48	0.6	89	1.2	809	2.7
税引前四半期(当期)純利益	415	5.5	221	3.1	917	3.0
税金費用	93	1.2	173	2.4	220	0.7
少数株主利益	34	0.5	31	0.5	106	0.4
四半期(当期)純利益	287	3.8	17	0.2	590	1.9

## (3)四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区分	前第1四半期 (平成15年4月1日 ~平成15年6月30日)	当第1四半期 (平成16年4月1日 ~平成16年6月30日)	前連結会計年度 (平成15年4月1日 ~平成16年3月31日)
	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	5,207	5,207	5,207
資本剰余金四半期末(期末)残高	5,207	5,207	5,207
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	17,299	17,576	17,299
利益剰余金増加高			
四半期(当期)純利益	287	17	590
利益剰余金減少高			
配当金	145	145	291
役員賞与	22	13	22
利益剰余金四半期末(期末)残高	17,418	17,434	17,576

## (4)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成15年4月1日 ～平成15年6月30日)	当第1四半期 (平成16年4月1日 ～平成16年6月30日)	前連結会計年度 (平成15年4月1日 ～平成16年3月31日)
区分	金額	金額	金額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	415	221	917
減価償却費	374	351	1,524
持分法による投資利益	84	49	362
その他の非資金取引	102	25	870
資産・負債の純増減額	1,119	46	1,267
その他	22	13	22
小計	1,905	489	4,193
法人税等の支払額	403	14	674
その他	1	34	38
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,501	509	3,481
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の純収支	-	-	116
有形固定資産の純収支	726	545	1,806
その他	54	300	41
投資活動によるキャッシュ・フロー	672	245	1,881
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純収支	86	-	91
長期借入金の純収支	10	2	576
自己株式の取得による支出	0	0	6
配当金の支払額	145	145	291
その他	2	7	70
財務活動によるキャッシュ・フロー	224	151	1,035
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	11	301
現金及び現金同等物の増減額	618	99	262
現金及び現金同等物の期首残高	6,846	7,109	6,846
現金及び現金同等物の期末残高	7,464	7,209	7,109

## 5. その他の情報

## (1) 地域別売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成15年4月1日 ~平成15年6月30日)		当第1四半期 (平成16年4月1日 ~平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年4月1日 ~平成16年3月31日)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
日本	5,648	74.5	5,309	73.5	22,697	74.7
海外	1,931	25.5	1,911	26.5	7,705	25.3
(米州)	915	12.1	1,127	15.6	4,445	14.6
(欧州)	497	6.6	466	6.5	1,805	5.9
(アジア・オセアニア)	402	5.3	281	3.9	996	3.3
(その他)	115	1.5	35	0.5	457	1.5
合計	7,579	100.0	7,220	100.0	30,402	100.0

(注) 1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な内訳は次のとおりであります。

- (1) 米州.....米国、メキシコ 他
- (2) 欧州.....ドイツ、スペイン 他
- (3) アジア・オセアニア.....タイ、台湾 他
- (4) その他.....トルコ、サウジアラビア 他

## (2) 販売実績

事業の種類別セグメントを記載していないため、販売実績を事業部門ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期 (平成15年4月1日 ~平成15年6月30日)		当第1四半期 (平成16年4月1日 ~平成16年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年4月1日 ~平成16年3月31日)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
人工透析関連	4,386	57.9	4,126	57.1	17,750	58.4
血液関連	1,801	23.7	1,750	24.3	7,123	23.4
循環器関連	294	3.9	305	4.2	1,189	3.9
輸液他関連	1,097	14.5	1,037	14.4	4,338	14.3
合計	7,579	100.0	7,220	100.0	30,402	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。